B. M E I N W E R C I.

tem hujusmodi virtutum insignia sapienter animad-
vertens, & eum regia liberalitate honorare dignum
ducens, interventu Gepte venerabilis Abbatisse, duos
Mansos regales in Lutteru in pago Wentgo*s* dicto
in Burwardio quoque Daleheim*s*, in comitatu Heris-
eldi comitis, ei donavit, de quibus sibi regiae conces-
sionis & confirmationis praeceptum conscribi & con-
tradi mandavit; suae sincerae dilectioni perhibens te-
stimonium relatu dignum; quod videlicet suam vi-
tam diligeret ut propriam.

VII. Eo tempore Reibariu*s* Patherbrunnensis
Ecclesiae venerabilis Episcopus, inter alios quam plu-
res, qui scientiam praeediti, moribus adornati, secundas
partes regni strenue adjuvabant, enituit: qui nomen
Episcopi officio tenuit, moribus implevit. Denique
cura pervigili, intendens commissio gregi, in collec-
tione dispersonorum, in conservatione congregato-
rum, operam continuam dedit: & ab eodem Ottone
Rege alijsque fidelibus donaria non modica diver-
sis temporibus acquisivit. Volens autem Ecclesiam
suam super Apostolicam petram fundatam, Aposto-
licae tuitionis praesidio artius communire, privilegi-
um Apostolicæ confirmationis super bona & jura
Ecclesiae suæ à Joanne Papa ejusdem nominis octavo
decimo, anno Dominicæ Incarnat. DCCCCXC,
episcopatus illius tertio, Indict. quartâ, petijt & obti-
nuit: ut si aliquando mundanæ turbulentiae eam cor-
nibus suis impeteret aries, tantæ auctoritatis rejectus
fortitudine dissiliret ut glacies. Electionem quoque
Episcoporum inter ejusdem, & ab ejusdem Ecclesiae

filijs faciendam, quam eis diversi Reges diversis temporibus liberaliter & legaliter concederunt, (Karolus videlicet Crassus, interventu Bisonis Patherbrunnensis Episcopi, sexta Id. Decemb. an. Dominicæ Incarn. DCCCXXCV. Indict. quarta; anno, ex quo patre suo Hluthovvico ejusdem nominis secundo mortuo, cum fratribus suis Karlmanno & Hluthovvico de regno altercari cœperat, nono; ex quo Karlmanno mortuo, à Joanne Papa in Imperatorem unctus fuerat quinto; ex quo fratre suo Hludovvico, XIII. Kal. Febr. mortuo, totius regni monarchiam, nullo resistente suscepit, quarto: Otto ejusdem nominis secundus, XV. Kal. Febr. rogatu Folcmari ejusdem civitatis Episcopi, an. Dominicæ Incarnationis DCCCCLXXIV, electionis sue XIV. Imperij primo, Regni septimo,) Indict. quarta, idem Papa eodem privilegio confirmavit: ut si unquam aliquis in ovile ovium aliunde, quam per ostium introiret, excommunicationi subjaceret.

VIII. Qualis autem in hujusmodi studijs Episcopi intentio fuerit, adversitas probavit: quæ non segnius immò multo instantius in adversis quam prosperis Ecclesiæ cum commissa in omnibus fideliter & utiliter prospicere veraciter demonstravit. Denique quocunque Dei judicio, sive malitia inhabitantium exigente, sive saluti mortalium ~~eo~~ per id consulente, anno Dominicæ Incarnationis mille-simo, Ordinationis ipsius Rhetarij Episcopi nonodecimo, regni Ottonis III. decimo septimo, Imperij quarto, Indict. XIII. civitas Patherbrunnensis pri-

mùm incendio vastatur; nobileque principalis Ecclesiae Monasterium præcipui operis & decoris à Karolo M. fundatum, à beata vero memorie Badurado Episcopo consumatum, & XIV. Kalendas Novembr. dedicatum, cum libris, privilegijs, plenarijs, alijsque Ecclesiae ornamentis propemodum conflagravit.

I X. Ipso anno Imperator tempore quadragesimali causa orationis ad S. Athelbertum Slaviam intravit, ibique, coadunata Synodo, septem Episcopias disposuit; & Gaudentium Monachum, fratrem B. Athelberti Archiepiscopi, qui ante triennium à Prusia martyrizatus, fuerat in Prago, Archiepiscopum ibidem constituit. Inde Italiam pertiansiens Romanam intravit, ibique Natale Domini condecenter celebravit. Rhetarius ergo Episcopus captâ loei & temporis oportunitate, quo tam apud Apostolicæ sedis autoritatem, quam apud imperiale majestatem Ecclesiae suæ calamitates defleret, missis nuntijs, utrisque quæ acciderant innotuit: & ut antecessorum suorum constituta super immunitate Ecclesiae ejusdem renovarent, & renovata præceptotum suorum auctoritate confirmarent, expetijt. Qui incendio Ecclesiae & civitatis auditio intimè condoluerunt, & roganti benignissimè annuentes, omnia, quæ eidem Ecclesiae eatenus honori vel usui servierant, confirmaverunt. Videlicet de Episcopatus statu; de tutione atque mundiburdio S. Dei Ecclesiae, & perpetua Virginis Mariæ; dedecimis; de omni proprietate ad eandem Ecclesiam pertinente; de electione Episcoporum inter Clericos ejusdem Ecclesiae facienda;

de ejus hominibus tam liberis quam & servis nullâ judiciariâ personâ constringendis nisi coram Advocate quem ipse Episcopus elegerit; de proprietate Clericorum, si quis illorum sine hærede obierit, (eadem Ecclesiæ concessa) de Comitatibus super pagos Patherga, Aga, Threveresga, Auga, Sorethfelt, datos pro decimis Novæ Corbeiaæ, ad Monasterium pertinentibus; de tribus mansis in Thinsburg, & in Trutmannia; de foresto, quod incipit de Delchana flumine, & tendit per Osrig, Ardennam, & Sinethi, usque ad viam, quæ dicit ad Herisi. Hæc ergo, & alia omnia, quæ Ecclesia illa die, quando combusta est, habuit, vel deinceps habitura erit confirmantes, confirmata per manus Notariorum suorum & Cancellariorum sub firma ad stipulatione, sigillorumque suorum impressione roboraverunt; & Romæ data Kalendis Januarij, Episcopo suæque Ecclesiæ, anno Dominicæ Incarnationis MI. Pontificatus Sylvestri Papæ secundo, regni Ottonis III. Regis decimo octavo, Imperij quinto, Indictione XIII, transmiserunt.

X. Anno illo Rex in partibus Italæ commoratus, mortis periculo est præventus: quo profectò illo tempore caruisset, si beati Heriberti Colonienfis Archicpiscopi monitis obtemperare voluisset. Mortis autem illius occasio hæc fuit. Ante quinquennium, Dominicæ Incarnationis videlicet annu[m] nonagesimum nonagesimum sextum, Rex ad mitigandam saevitiam Crescentij Romam venit, & tumultu oborto decenter sedato, Brunone Papâ defuncto, Brunonem cognominatum Gregorium, Ottonis Duci slium,

filium, in sedem ejus locavit, & ab eo imperialemunctionem accepit. Imperatore autem Romam egresso, proximo anno, consiliante Crescentio, *Joannes Placentinus* Episcopus contra velle Imperatoris sedem Apostolicam invasit. Unde iterum Imperator Romam veniens, proximo anno prædictum Joannem invasorem cæcatum & nasu truncatum depo-suit, & Crescentium cum duodecim suis decollatum ante urbem suspendi jussit. *Bruno* autem, qui & *Grenorius*, ab eo restituitur, sed post discessum ejus à Romanis expulsus, ac deinde veneno peremptus: postquam annos fermè duos & menses novem Romanam Ecclesiam rexerat, quartâ Idus Martij moritur: eique *Gerbertus*, qui & *Sylvester* dictus est, successor eligitur. Rex ergò cum isto *Sylvestro* Papa Natali Domini Tudertinæ celebrato, cùm confusionem tam in beati Petri Ecclesia, quām in Republica factam decenter composuisset, incidit in insidias mulieris malæ, ejus videlicet, cuius virum Crescentium sibi rebellantem captum jussérat capitalem subire sententiā: quam formæ elegantissimæ nimis insipienter thoro suo socians, ab ea non præcavens, quantvis à sancto viro Heriberto sæpius esset admonitus, vene-no intra cubiculum dormiens, infectus est. Et sequen-ti die, beato Heriberto pestem quam percepérat, confessus, cum se mori sensisset, ut corpus suum A-quigrani sepeliendum transferret, petiit: & sic *Paternum* ingressus, cum generali omnium dolore no-no Kalend. Februarij obiit.

Ante

XI. Ante successionem autem futuri Principis, constatum est regnum nimis; insonuitq; inter principes tempestas valide commotionis, propter ambitionem inanis dominationis: de quibus *Ekkibardus* Marchio usurpator regni *Palithi* interfactus occubuit, & *Cuonradus* unus de primoribus regno expulsus, aliquam diu ab eo exultavit. *Herimannus* quoque Dux Sueviæ non expers fuit tantæ discordiæ, qui dum ipse regnare voluit, electioni generali impedimento fuit. Quidam etiam princeps *Bruno* nomine regni fastigium obtinere voluit, sed effectu carentis, multis votis ejus non faventibus & præcipue beatæ memoriæ *Berenvvardo* Hildinesheimensis Ecclesiæ Episcopo, in hominibus & bonis ejus multa mala intulit, sed serenante altissimo, & mediante *Willigiso* Magontiensi Archiepiscopo, *Heinricus* dux Bajoaricus secundum sæculi dignitatem locupletissimus, & litterarum studijs non tenuiter instructus: & quod his maius est, vir in omni perfectione Ecclesiastica præcipiunus, elititur: &, redditis regalibus à sancto Heriberto Coloniensi Episcopo, qui ideo electioni non interfuit, quoniam in humando corpore defuncti principis occupatus fuit, Magontiæ Dominica octava Pentecostes, à Willigiso eiusdem civitatis Archiepiscopo ordinatur.

XII. Eodem anno, novo rege Nativit. Laurij in civitate Patherbrunnensi celebrante, domna Chungiunda, ipsius, ut putabatur, uxor, re autem vera castitatis æmulatione soror, à prædicto Willigiso Magontiensi Archiepiscopo inibi regiæ consecrationis domin-

B. MEINWERCI. 15

minium adinyenit: quod eidem Ecclesiæ in augmentum honoris, & profectum magni decoris, Dei misericordia, provenit.

Ipsò anno Wotelolffus Osneburgensis Episcopus obiit, eique Thetmarus vir bonus & justus, fortis, pius & moderatus successit.

Hic Praefactus implevit praesulic actus,
Ut pater in factis, ipsius ibi quoque scriptis.
Denique Baptistæ fundans in honore Ioannis,
Ecclesiam quandam, supplex dedicavit eandem.
Anno milleno bis quino desuper uno,
Ex quo sermo Patris sumpit præputia carnis.
Osneburgensi qua scitur proxima sedi
Continuis horis tribuens sibi pignus honoris.
Hic apud Ecclesiam per se tam sedule factam,
Constituit cunctis post hac instantibus annis,
Adveniente suis sacro natale Patroni,
Latitia sacræ fraternum fœdus haberi,
Ac in amore Dei miseros inibi recreari,
Et de collata de fratribus munere cera
Candelam fieri Baptista in honore beati.

XIII. Meinwercus autem novo regi tam carnis propinquitate quam vita sinceritate iam dudum noctissimus, de karo fit karissimus; factusque est ei in negotiis publicis & privatis comes irremitissimus. Rex autem non habens nec habere disponens liberos, Ecclesiarum Dei exaltationi continuè invigilavit; & æternitatis flagrans desiderio, temporalia bona pro acquirendis æternis liberali manu eis erogavit.

vit. Quo regni sui partes solerter circuiente, & necessaria & utilia quæque ubique sapienter disponente, occurrit ei XVII. Kalendas Octobris Rhetarius Episcopus in loco, qui Bochbardin dicitur, & Ecclesiæ suæ ruinas innotescens, forestim, quæ incipit de Delchanæ flumine, & tendit per Osninge & Smithe usque in viam quæ dicit ad Horhusen, & de hominibus Ecclesiæ commissæ tam liberis quam & servis, nulla iudicaria personâ constringendis, nisi advocate ab Episcopo electo, regiæ tuitionis defensionem, ipso primo anno regni ejus, Dominicæ Incarnationis millesimo secundo, Indictione XV. obtinuit.

XIV. Sequenti dehinc anno Dominicæ Incarnationis millesimo tertio, Indictione prima, veniente Rege Quidilingaburg, obvius fuit iterum Episcopus, & Ecclesiæ suæ incendium lamentabiliter conquerens, quæ dominus Apostolicus, & prædecessor eius confirmaverant, confirmari, & confirmata præceptali paginâ roborari obnixè petiit & obtinuit. Quia ergo domino placuerunt viæ eius, convertit ad gratiam inimicos ipsius: de quibus Herimamus dux Sueviæ se ei subdidit, & interventu principum in suo honore permansit, & plures alii qui non consenserant eius electioni. Ducatum autem Baioariæ dans Henrico, fratri domnæ Ghunigundæ coniectalis suæ, incurrit offendam fratris sui Brunonis, qui inde plus iuste commotus cum Heinrico filio Bertoldi comitis cum ambo bus Bolizlavonibus, Polianico scilicet & Boëmico, à Rege infideliter defecit. Sed Heinricus ad Regem refugiens, in Gevikastein custodiæ datur, Bruno vero

verò proximo anno, interventu domnæ Gislae matris suæ, Regi reconciliatur.

XV. Anno post hæc secundo, Dominicæ Incarnationis millesimo quinto, Indictione tertia, octavo Kal. Novembris venit Episcopus ad Regem in loco, qui dicitur *Corbeia*; & Ecclesiæ penuriam nimiam conquerens, & Regij solatij opem suppliciter depo-scens. Rege autem in promptu, quod daret non ha-bente, *Meinwercus* Capellanus ejus jam flamas dilectionis intimæ operum exhibitione demonstrâs, prædium situm in villa *Bochinevordi* in comitatu *Luidolfi* comitis Regi contulit; quod ipse Rex Episco-po suæque Ecclesiæ in proprium donavit, ea ratione, ut prædictus Episcopus, quamdiu viveret, in sua po-testate atque servitute hoc possideret: finitis vero suis temporibus, ad stipendia fratrum in Patherbrun-nensi Ecclesia Deo sanctoque Liborio famulantium pertineret. Cùm igitur his & talibus misericordiæ instaret operibus venerabilis Episcopus, anno Domini-
nicæ Incarnationis millesimo nono Episcopatus sui
xxviii. Heinrici Regis septimo, pridie nonas Mar-tij, quæ illo anno extitit sabbatum ante *Invocavit*, e-
ductus est de ergastulo carnis, & de valle hujus mis-e-
riæ & tribulationis, assumptus, ut credimus, ad gaudi-
um sempiternæ consolationis.

XVI. Eo tempore, Rege consistente in Gosla-
ria, ilicè legatos suos ad eum direxit Ecclesia, qui &
obitum Episcopi denuntiarent, & clementiæ ejus so-
latum de successore idoneo suppliciter implorarent:
qua lugubri Rex auditâ legatione, talem tantumque

virum condigno mærore deflevit, & Missarum elemosynarumque debita commemoratione animam ejus divinæ pietati commendavit. Posthæc, acitis Episcopis & principibus qui aderant, de successore tali loco & tempore idoneo consilium habuit; & diu scrutatis, perspectisque plurimis, Meinvercum tam nobilium natalium magnitudine, quam rerum & facultatum temporalium multitudine idoneum perhibuit. Ilicet, faventibus & congratulantibus omnibus, Meinvercum advocavit; & consueta benivolentia ei aridens, sumptu chirothecâ, Accipe, ait: Quo, quid eslet accepturus percontante? Episcopatum, inquit Rex, Patherbrunnensis Ecclesiae. Illo autem dicente, quid sibi Episcopatus ille deberet, qui de bonis proprijs excellentiorem construere valeret? Quia hoc, inquit Rex, veraciter considero, ideo te in opia illius misericorditer subvenire desidero, ut illius in celo cohæres fieri merearis, cuius piam matrem in terris hæredem tuum feceris. At ille hilariter, ego, inquam, easpe & conditione Episcopatum suscipiam. Osten-dens liquidò, se non despectu paupertatis, vel appetitu eminentioris sedis, aut dignitatis, sed affectu majoris utilitatis, simpliciter contradixisse. Ibidem ergo in Goslaria, proxima Dominica ab Willigiso Magontino Archiepiscopo & ceteris Episcopis, qui aderant, consecratur; electione ejus, & consecratione congruente officio: quod item Dominicæ intitulatur. Eanamq; est Dominica quadragesimæ secunda, quæ in ordine & ratione septem dominicarum, septem mundiætates significantium quinta extat, & pulchra ratio-

tationabilique dispositione, vacat: significans quintam mundi ætatem, quando templo Dei diruto, & populo ejus in Babyloniam abducto, Sacerdote, duce, altari legitimo carens, à laude Domini vacabat, non habens quæ, vel quibus, aut ubi verba cantico-
rum Domini decantaret. Cui captivitati in Evange-
lio ipsius Dominicæ aptissimè congruit à dæmonio
vexata filia mulieris Chananeæ. Quia sicut Nabu-
chodonosor typum tenens diaboli, templum Dei
spoliavit, & populum ejus captivavit: ita diabolus per
se filiam Chananeæ, templum utique Dei, captiva-
vit, & suo atrocissimo dominio & ludibrio mancipa-
vit. Interveniebat fides Patriarcharum & meritum
Danielis, ac sociorum ejus, ut populus ille à captivi-
tate Babylonica solveretur: clamabat fide & voce
magna mulier Chananeæ, intervenientibus sanctis A-
postolis, ut filia ejus à dæmonio liberaretur. Tam
captivitatis ergo Babylonicæ, quam mulieris Evan-
gelicæ per totum officium Missæ illius formam re-
ctissimè repræsentavit Ecclesia Patherbrunnensis;
quæ incendio vastata, solitudine pij Pastoris vidua-
ta, in necessitatibus suis pro successore idoneo fideli-
ter clamavit: & instanter clamando eum, qui secun-
dum voluntatem Dei à fornicatione abstinenſ, vas su-
um in sanctificatione & honore posſederat, interventu &
consultu principum feliciter impetravit, per quem
non tantum de micis quæ cädunt de mensa domino-
rum recrearetur, verum etiam largissimiſ epularum
delicijs abundantissimè reficeretur. Solenniter ergo
consecratus, condigno honore Patherbrunnon con-

cursu & occursu omnis & tatis & dignitatis deducitur,
 & excipitur: & verè, via regia in ovile ovium per osti-
 um ingressus, episcopalifede inthronisatur. Pontifi-
 catus itaq; decoratus insulis, continuè invigilavit cu-
 ræ commissæ gregis; timensque notam mali servi &
 pigri, qui reposuit in sudario pecuniam domini sui,
 nihil remissè faciebat. Cordis suo & corpori, forinse-
 cus pro generali cleri & populi gubernatione Episco-
 palij speculatione sollerter insudavit; intrinsecus au-
 tem pro omnium salute vigilijs & jejunij precumq;
 hostijs Deo indesinenter supplicavit. *Lucernanamq;*
in domo Domini supra candelabrum posita, arsit in le
 Dei & proximi dilectione; luxit alijs ejusdem lucis
 sedula exhibitione: denique pro adipiscenda immor-
 talitatis corona, contulit Ecclesijs, quæ hæreditario
 jure possederat, vel multimodo jugis servitutis labo-
 re obtinuerat, temporalia bona: quæ, sicut alios, usu
 malo, à salute præpediunt; ita alios, usu bono, ad sa-
 litem promovent.

XVII. Principalem Ecclesiam sumptu ingenti &
 magnificentia singulari construxit: quam tertia die
 adventus sui, dejecto opere modico à prædecessore
 suo inchoato, & usque ad fenestras neglegenter con-
 summato, à fundamentis celeriter atq; alacriter ere-
 xit. Operarijs autem sollerter operi instantibus qua-
 dam die advenit quidam vir incognitus, qui Episco-
 pum astantem salutavit suppliciter, suumq; servitum
 obtulit ei humiliter: quem Episcopo, quam sciret
 feryitij artem percontante? & clementarium & car-
 pentarium se proficitur; & mox ab Episcopo clavum
 tunc

tunc fortuitu lignis compingendis necessarium facere jubetur. Quo celeri velocitate velocique corporis agilitate facto, decenter & convenienter, cooperaturus operantibus apponitur, artisque sua scientia probatus & approbatus omni experientia, ab Episcopo omni operi præponitur. Quo non multo post mortuo, advenam suum Episcopus digno sepulturæ commendavit officio, fieri mandans ei in crypta juxta murum monumentum, ponens ad caput ejus trulam ejus & malleum ad posteritatis monumentum; per tantæ humilitatis & pietatis excellentiam magnâ sibi acquirens operantium sibique famulantium benivolentiam. Præpositis autem operi singulis magistris, ipse ad reliqua episcopij negotia disponenda convertitur, sue videlicet dicecisis terminos frequenter lustrare; si fidelium fides spei, si spes concordaret rei sollerter investigare; bene acta confirmare, neglecta reformare, bene agentes, ut in melius proficerent, admonere; negligentibus ut resipiscerent opportunè importunè instare; denique omnibus omnia factus, pro cunctis animæ & corpori eorum necessarijs erat sollicitus. Primoribus & majoribus exhibens se formidini & honori; subditis, secundum unus cuiusque meritum timori pariter & amori. Oculatus autem antè & retrò, ut sic internorum & spiritualium sollicititudinem gereret, ut tamen exteriorum providentiam pro subjectorum necessitatibus splendis, non negligeret, regn negotijs, ut compellebatur, inservire cœpit: reddens Deo, quæ sunt Dei; & Cesari, quæ sunt Cesaris, Ecclesiæ commissæ prodæset,

V I T A

set, ubi se oportunitas obtulisset loci & temporis.
Continuè autem Regi insistens, ut Ecclesiæ sibi commissa lamentabiliter incendium passæ, secundum spensionem, quâ sibi eam commiserat, succurreret. Rex misericorditer annuit, & Ecclesiæ præfatae miseratus paupertatem, multa ei bona tam in prædijs, quam facultatibus alijs, larga manu & plena caritate pro Dei amore dilectique sibi Episcopi assiduo & devotissimo obsequio contulit. Sæpius autem in civitate Patherbrunnensi commoratus, operum & studiorum ejus adjutor & cooperator exitit, favente & instante per omnia venerabili Chunigunda Regina, cui non minor voluntas quam facultas in Ecclesijs Dei amplificandis & meliorandis semper fuit.

XVIII. Quodam itaque tempore inibi commortantes, beatus *Heimeradus* de Suevia oriundus, voluntaria paupertate pro Christo exul, & peregrinus eò advenit: cumque lurida facie & proceri corporis macie ac vestium vilitate deformem Episcopum ut vidit, unde ille diabolus emerget inquisivit. Ille autem, cum se diabolum non esse humiliiter & patienter dixisset, quas sivit Episcopus, an Presbyter esset? ubi autem eo die divina mysteria eum celebrasse cognovit; protinus sibi libros, in quibus cantaverat, deferrì mandavit. Quos incomptos & neglectos & nullius ponderis aut pretij aspiciens, codem momento in ignem projici fecit: èumque jussu Reginæ, Episcopi justo zelo, ut videbatur, compatientis, verberibus cædi præcepit. Posthac quidam Comes *Duodi-*
che nomine, de monte qui *Warberge* appellatur,
super-

superveniente festivitate S. Andreæ Apostoli, Episcopum ad convivium invitavit. Cum autem Comes B. Heimeradum quoque invitasset, & in vigilia ipsius Apostoli eum ad cœnam Episcopo oppositum sedere fecisset: commotus Episcopus, quid virtutæ prudentia sibi in illius praesentia vel confortio vellet? interrogavit: & multis injurijs verborum adversus illum exardescens, delirum & apostatam eum appellavit. Beato vero Heimerado pro Dei amore cuncta patienter & silenter ferente, respondit Comes se nescisse, quicquam eum adversus illum controversæ habuisse: cœpitque verbis lenibus, & humilibus animum Episcopi mitigare, & viro Dei, quoniam proximitate merito eum valde venerabatur, veniam obnoxium postulare. Sed persistit in sua sententia Episcopus, placari non valens ullis precibus, quatenus tantæ nimietatis pertinacia, fieret ei postmodum humilitatis custodia; & in tantæ nobilitatis & dignitatis viro, satisfactio inferiori voluntariè exhibita, ad exemplum humilitatis à discretis commendaretur, quæ vix majoribus à subditis jure subjectionis exhibenda imitabilis videretur. Denique, quoniam ab hominibus sanctus putaretur, experiri se velle sanctitatem illius dixit. Statimque coram omnibus, ut altero die *Alleluja* ad Missam cantaret, sub interminatione plagarum ei injunxit. Cumque Comes pro eo obnoxium supplicando, & ei hujus actionis remissionem petendo, nihil ageret nisi quod oleum camino adjiceret: nocte finitis matutinis laudibus, assumpsit hominem Dei secretius, & consolans eum, obsecrabat, ut tenta-

menta sanctorum virorum purgamenta non refugeret, sed saltem in nomine sanctae Trinitatis incipiens, cetera Deo committeret. Qui multum renitens, & se dimitti ad hospitium flagitans, multis precibus vietus, tandem acquievit. Et veniente hora, cum Episcopus nullo modo a propositi posset abduci sententia, processit: inchoavit, sollenniter & jucundè percantavit; adeò ut omnes, qui aderant, mirarentur, & se ex nullius unquam hominis ore suaviorem modulationem audisse, faterentur. Episcopus autem, finita Missa, virum Dei secretiū tulit; & ad pedes ejus ruit, & veniam pro commissis in eum humiliter postulans, & celeriter impetrans, perpetuus ac fidelis ei postmodum amicus fuit.

XIX. Episcopus autem ipsum castrū sui munimente vastum, Ecclesiæ Patherbrunnensi in cuius diœcesi consistit, ornamento & munimento utile, situ vero loci in aquis, lignis, pascuis, omnimodis habile considerans, pro venditione sui vel voluntaria traditione varijs modis Comiti instabat: sed ille filium de pelle, quam duxerat, natum, hæredem facere disponens, monitis salutaribus non obaudiebat.

XX. Pontificatus ejus itaque anno secundo, Dominicæ Incarnationis MX, Indictione VII. *Ansfridus* venerabilis Traiectensis Episcopus, cuius mira laudum præconia in gestis suis inveniuntur, ad cælestem vitam sustollitur, eique *Adelboldus* surrogatur. Sequenti anno VII. Kalend. Martij, *Willigisius* Magontiensis Archiepiscopus omni memoria dignissimus, Episcopatus sti anno trigesimo sexto, post in-

cen-

B. M E I N W E R C I. 25

cendum Monasterij Magoutienis honorifice ab eo
constructi, (quod III. Kalend. Septemb. accidit,) san-
cte ad Christum migravit, & in locum ejus *Erkinbal-*
dus Abbas Fuldensis subintravit. Quinta deincep-
tima Idus Februarij *Bernardus* pius Dux Saxonius,
filius Herimanni ducis obiit: & filius ejus *Bernardus*
favente sibi Meinwerco Episcopo, amicisque suis
ducatum obtinuit, & homo Episcopi factus, juge ob-
sequium in omni fidelitate sibi exhibuit. Frater quo-
que præfati ducis Bernardi, Comes Luitderus proxí-
ma IV. Kal. Apr. obiit, qui cum uxore sua *Emma* sena-
trice Christianissima, multa bona Ecclesiae Bremensi
contulit.

XXI. Posthac IV. Idus Apr. in festo B. Gregorij cū
rege in villam regiam, quæ *Tribura* dicitur, Episco-
pus devenit, ubi comitatum, quem Haold, dum vixit,
tenuit, situm in locis *Haverga*, *Limoa*, *Thiatmalli*,
Aga, *Patherga*, *Treveresga*, *Langenka*, *Erpesfeld*, *Sil-
biki*, *Matfeld*, *Niterga*, *Sinafeld*, *Ballewan* prope
Spirida, *Gambeke*, *Gession*, *Sivardeshus* cum omni
legalitate Rex ei in proprium dedit. Post Penteco-
sten *Helmuvardehus* venit, & Monasterium, quod
Ekkhardus Comes in proprietatis suæ fundo con-
struxerat, in honore sanctæ & individuæ Trinitatis,
sanctique Salvatoris, & victoriosissimæ Crucis, &
S. Mariæ perpetuæ virginis, sanctique Petri Aposto-
lorum Principis, & omnium Apostolorum & Sancto-
rum omnium, Nonas Junij dedicavit.

XXII. Anno sequente pridiè Non. Januar. *Luben-
tius* Bremensis Archiepiscopus obiit, eique *Unvva-*

nus Patherbrunnensis Ecclesiæ Canonicus , favente Meinwerco Episcopo, successit. Hic omnibus hominibus acceptus, & Clero ad primè benivolus; inter innumera piæ recordationis monumenta, Canonicis Ecclesiæ B. Petri eo loci patroni , curtem quandam Borengun , ut ejus servitium , per natalitia esset Apostolorum, contulit. In australi parte chori altare in honore S. Liborij patroni sui construxit, & dedicavit. Primus omnium congregations, quæ antea quidem mixtâ ex Monachis vel Canonicis conversatione degabant, ad Canonicam regulam traxit. Lucas in Episcopatu suo, in quibus *Paludicola* regionis illius errore veteri cum professione falsa Christianitatis immolabant, succidit ; multos gentilium in Dania, & vicinis Borealibus partibus, ad Christum convertit ; plures in diœcesi sua Ecclesiæ fundavit & dedicavit ; & pro obtainendis æternæ vitæ gaudijs, omni vigilantia & instantia insudavit, quam diu in hoc fragilitatis corpore militavit.

XXIII. Octavo decimo Kalend. Februarij, præfati anni Dominicæ Incarnationis MXIII. Rex *Mulinhusun* devenit; Ubi interventu *Chunigundæ* reginæ, Everhardi Bavenbergensis Episcopi, Egilberti Frisingensis, prædium *Hoenstide* situm in pago *Rittiga*, in comitatu *Bernhardi* Comitis, Meinwerco Episcopo tribuit, cum omnibus urilitatibus & appenditijs, quibus id Unuwanus Bremensis Archiepiscopus possederat, eique dederat legaliter. Inde Rex Bavenberge iter divertit, ubi *Everhardus* primus ejusdem sedis Episcopus venerabile Monasterium, noble

bile ac speciale regiæ devotionis studium, cum conventu & suffragio omnium Cisalpinorum Pontificum, II. Non. Maji dedicavit. Rex autem eundem Episcopatum, quem ex integro in suo domate fundavit, terminis ejus ab adjacentibus Episcopatibus legitimo concambio commutatis, principibus Apostolorum Petro & Paulo, & pretiosissimo Martyri Georgio ad titulatum, speciali jure Romanæ Ecclesiæ tradidit, ut & primæ sedi debitum honorem divinitus impenderet, & suam plantationem tanto patrocino firmius muniret.

XXIV. Eodem anno *Suitgerus sanctæ Mimigardevordenſis Ecclesiæ antistes egregius XIIII. Kalend. Decemb. obiit, sepeliturque in loco, quo deguit. Hic genere Saxonicus in Halverstad & Magatheburg à puero est educatus; à tertio verò Ottone præfatæ civitati prælatus: quam cum divino munere fultus regeret cum omni diligentia, pollebat diversarum virtutum excellentia. E quibus hic duæ tantum referantur, per quas aliæ veraciter cognoscantur. Camerarius suus pilleum quendam furtivè subtractum cælare volens, diligenter à pio Seniore interrogatus, nihil fatetur: sed cultellum supra mensam positum, & ex animo benedictum sumere coactus, quasi ignitum celeriter projiciens, reum se nimis esse coram profitetur. Quidam maligno spiritu arreptus, vi magna est captus, & in præsentiam prædicti Patris adductus. Quem solvi protinus jubens, baculo se solum irrumpentem viriliter amovit, & facto sanctæ crucis signo, divina potestate hostem exire imperavit. Tantus*

vir hoc non suis meritis, sed divinæ virtuti ascribens, vixit in Christo dies hujus vitæ sibi concessos, ministrans illi fidelis servus omni studio. Sedit autem in Episcopatu XVI. annis, magna infirmitate, quæ omnigenam virtutem perfecit, gravatus, & Thiedericus cognomen habens Bonus Are pro eo est subrogatus.

XXV. Proximo anno expeditionem in Italiam Rex iturus, ut Cæsar's consecrationem à domno Apostolico perciperet, in Castello, quod Gruona dicitur, convenire Principes mandavit, & VIII. Kalend. Maij de statu regni inibi cum eis necessaria tractavit. Episcopus autem Meinvvercus cum Rege expeditionem iturus, Ecclesiæ suæ penuriâ conquesta, itineris expensam labori suo congruam instanter perijt, & interventu Chunigunda Reginæ, Heriberti Colonensis Archiepiscopi, Athalaldi Trajectensis, Thiederici Mimigardevordensis, Wigeri Verdensis, Thiedericis Metenlis, Bernuvardi Hildenesheimensis, Thietmari Osnebrugensis, Herici Havelbergensis, Berneshusun, situm in pago Lisga, in comitatu Udonis Comitis obtinuit: tali præcepto sibi Ecclesiæque suæ, cum eo, & de eo dato, ut quicunque ipsum Episcopum, vel aliquem successorum ejus super eo molestare, inquietare, aut divestire præsumeret, perpetuo anathemate condemnatus, C. libras componeret. L. Regiæ Cameræ, L. eidem Ecclesiæ. Eadem quoque die, loco & anno, interventu læpenumero dictæ & cum omni merito dicendæ Reginæ Chunigundæ, in id ipsum etiam fraterna karitate collaborantibus, Er-

chan-

B. M E I N W E R C I . 29

chanbaldo Magontiacensi Archiepiscopo , Bern-
vardo Hildenesheimensi , Arnoldo Halverstadiensi ,
Henrico Wirciburgensi , Thiederico Mimigardevor-
densi , Hildivardo Criticensi Episcopis & sacerdoti-
bus Christi , quandam regiam curtem Moranga di-
ctam , in pago Morangano , in comitatu Bernhardi Co-
mitis sitam , obtinuit , quam Unuvvanus Bremensis
Archiepiscopus cum manu Advocati sui Udonis ipsi
Regi , omnium hominum contradictione remota ,
tradidit ; quamque ipse Rex , pro remedio animæ sui
prædecessoris tertij Ottonis divæ memorie Impera-
toris Augusti , & incolumitatis suæ vitæ , ac spe futu-
ræ , cum omnibus attinentijs suis tali conditione
Meinwerco Episcopo concessit , ut eandem curtem ,
quam diu viveret , in proprios usus potestativè possi-
deret , post finem verò vitæ suæ , ad vestitum Canonici-
orum in Patherbrunnensi sede Deo , sanctæq; ejus
genitrici Mariae , nec non B. Kiliano ac Liborio servi-
entium , annuatim meliorandum pertineret . Et si quis
hanc donationē infringeret , C. libras auri persolveret
L. Patherbrunnensi Ecclesiaz , L. Cameræ Reg. O quan-
tæ dilectionis indicū , simul & semel hæc tribuentis !
O quam sincerae devotionis servitium , talia & similia
accipere merentis ! Posteritas dantē commendet & ac-
cipientem , Per pia vota patrem placans his omnipotentiē .

XVI. Episcopus itaque , quæ desideraverat , im-
petratis , Patherbrunnam revertitur ; & rebus dome-
sticis dispositis , & magistris idoneis operibus præpo-
sitatis , tempore autumnali cum Rege proficisciatur . Rex
autem subjectis omnibus & in ditionem redactis .
quæ

quæ rebellare tentaverant, urbibus, proximum Natale Domini *Papia* celebravit: indeq; profectus *Apuleam* à Græcis diu possessam, Romano imperio recuperavit, eidemque provinciæ *Ismahelem* Ducem præfecit. Cum autem civitates Apuleæ pertransisset, & quæ ad honorem & utilitatem regni pertinebant, ubique prudentissimè disposuisset, infirmatus morbo calculi, nulla poterat medicorum arte curari. Remedio autem cessante humano, corde & animo se commisit divino; ascendensque montem *Cassinum*, patrocinium S. Benedicti & B. Scholastica sororis ejus, pro sanitatis suæ adeptione suppliciter imploravit, & mirabiliter impetravit. Denique completa oratione ad hospitium se contulit, & lassatus ac debilitatus, in lectulo se collocavit. Quo obdormiente, S. Benedictus ei apparuit, & à Deo in quem speravisset eum exauditum asseruit. Et ferro medicinali, quod tenebar, partem illam, ubi calculus hærebat, aperiens, evulsum eum in manu Regis posuit, & hiatu vulneris subita redintegratione sanato, disparuit. Rex autem evigilans, & calculum in manu sua considerans, advocatis Episcopis & Principibus ostendit eis in se facta Dei magnalia, & cum eisdem Deum dignè collaudatis, contulit fratribus inibi Deo sub regula S. Benedicti famulantibus, in prædijs, ornamentis plurimis, dona regalia. Ab eo tempore, & deinceps Rex quadam speciali veneratione & devotione S. Benedicto, & omnibus Monastica religionis cultoribus studuit servire, & in amplificandis & protegendis rebus Ecclesiasticis benignus & devotus pater existere.

XXVII. Valedicto fratribus, latus & hilaris inde
discedens, Romam cum domna Chunigunda cum tri-
umpho magno intravit; ubi à beato Benedicto Papa
benignè & honorificè suscepimus, quantas miseratio-
nes & beneficia per servum suum Benedictum Domi-
nus ei contulisset, enarravit. Papa autem Deo pro
omnibus beneficijs suis gratias agens, pro salute Re-
gis, & totius populi Christiani sacrificium laudis Deo
imolavit, & solemni benedictione cum universi po-
puli inexistimabili exultatione Regem in Cæsarem
& Imperatorem consecravit. Eodem ergo tempore,
Bavenbergensem fundum Rex cum omnibus perti-
nentijs suis B. Petro contradens, Apostolico Præsuli
jugiter defendendum commendavit. Et in comme-
morationem hujus pactionis, album ambulatorem
cum faleris singulis annis Romano Præsuli dari con-
stituit. Obtinuit autem magnis humilitatis & suæ de-
votionis precibus apud dominum Apostolicum, ut
tempore oportuno ad Alemanniam accederet, & Ba-
venbergensis fundi novellam plantationem visitaret.
Ibi dominus Apostolicus Meinwercum Episcopum,
Præconio virtutis & pietatis eximiæ, ubiq; catum &
Præclarum habitum, benignè suscepit, & ejus arden-
tissimæ in Deum dilectioni & devotioni congaudens
& congratulans, de omnibus quæ ab eo petijt, parata
& devota karitatis benivolentiâ satisfecit. Denique
desiderium ejus de Reliquijs Sanctorum ad constru-
ctionem Monasteriorum audiens, tertium dimidium
corpus septem fratrum filiorum S. Felicitatis qui sub
Antonino imperatore passi sunt, Philippi videlicet,

V I T A

32

*Juvenalis & Felicis; & crænū S. Blasij, qui sub Licinio anno Domin. Incarn. CCCXXII gloria paf-
fione migravit ad cælos. Brachium quoque S. Minia-
tu, qui sub Diocletiano VIII. Kal. Novem. passus est,
cum aliorum plurimorum Sanctorum Reliquijs tri-
buit. Et privilegium de bonis Ecclesiæ suæ concessis
vel concedendis, Apostolica auctoritate contulit;
quod ad posteritatis monumentum, & Patherbrun-
nensis Ecclesiæ stabile præsidium & firmamentum
hic inseratur, ut ipsa exemplis tantæ devotionis ad
augmentum suæ securitatis & utilitatis instruatur: ra-
ptorum verò quisque ad cumulum suæ damnationis
videat & audiat, ut confundatur:*

*XXVIII. BENEDICTUS Episcopus servus
servorum Dei, dilecto in Dominas filio Meinv verco ve-
nerabilis Episcopo Patherbrunnensis Ecclesiæ suisq; suc-
cessoribus in perpetuum. Desiderium quod ad religio-
sum propositum & sanctorum locorum stabilitatem per-
tinere monstratur, sine aliqua nostra, Deo auctore, dila-
tione perficiendum; & quotiens in quibusdam ejus uti-
litatibus & commodis nostrum assensum, & solita Apo-
stolica auctoritatis exposcit præsidium, id nostro beni-
gnitatis intuitu nos convenit subvenire, & rati pro in-
tegra securitate ex ratione solidare, ut ex hoc ipsis vene-
rabilibus locis salus & indemnitas, & nobis quoque lu-
cri potissimum præmium à conditore omnium Deo in si-
dereis arcibus prescribatur. Igitur quod postulaisti a no-
bis, quatenus confirmaremus & Apostolica auctoritate
corroboraremus tua Ecclesiæ, tibi q; & successoribus tuis
in perpetuum, queque pro redēptione animarum sua-
rum*

rum ab Imperatoribus sive Regibus, Ducibus, Comitibus, vel ab omnibus magnis parvisq; personis oblata sunt, sive commutata: seu omnia, quæ tu ductus amore Dei de proprijs tuis hereditatibus eidem tuae venerabili sponsa contulisti perpetualiter, inclinatis precibus tuis, per hujus privilegij seriem confirmamus & corroboramus Ecclesiæ tue, tuisq; successoribus, omnia prædiaculta vel inculta: nec non omnia, quæ ei pro redemptione animarum suarum ab Imperatoribus, maximèque à Christianissimo & serenissimo filio nostro dilectissimo, ac sanctissimo Imperatore Heinrico oblata sunt, sive in Comitatibus, seu ubique fuerint: nec non omnia quæ à Regibus, Ducibus, Comitibus, magnisq; parvisq; personis jam dictæ Ecclesia oblata sunt. Similique modo confirmamus ea omnia loca, quæ tu ipse pro redemptione animæ tuae & parentum tuorum jam dictæ tua sponsa de proprijs hereditatibus contulisti: nec non ea, quæ ab aliquibus commutata sunt. Statuentes Apostolica censura sub anathematis interdictione, ut nulli unquam magna parva que persona licet contra hoc nostrum Apostolicum privilegium insurgeat vel contraire. Si quis autem quod non optamus, temerario ansu contrahujus nostra Apostolice præceptionis seriem piè à nobis promulgatam, venire agereve tentaverit, sciat se Domini nostri Apostolorum principis Petri anathematis vinculo innodatum, & cum diabolo & ejus atrocissimis popis, atq; cum Iuda traditore Domini nostri Jesu Christi in eternum igne cremandum, simulque & in voragine tartareoq; chaos demersus cum impijs deficiat. Qui vero pro incitu, custodes & observatores hujus nostræ salutis

V I T A

34

et ifera præceptionis extiterint, benedictionis gratiam & celestes querer retributio[n]es ac æternagaudia, ab ipso judice Domino Deo nostro consequi mereantur. Scriptum per manus Beneditti Notarij & Scrinarij sancte Romana Ecclesie, in mense Martio, Indictione XII. (Anno Dominicæ Incarn. MXIV).

XXIX. Cum autem Episcopus inibi cum Rege aliquandiū moratus, de lue gravissimæ mortalitatis, quæ immanissimè exercitum depopulabatur, mœstus esset: accessit ad eum quidam Romanorum consilians ei, ut pro suorum incolumentate aliquam se venerationem in terra sua facturum sancto Alexi veneret. Qui ilicò sublatis ad cælum manibus & oculis, se Monasterium honoris & amori ejus congruum facturum, si suis precibus suorum incolumentem à Deo obtineret, sinceriter vovit. Et se ejus meritis à Deo exauditum, suorum omnium jumentorum & hominum incolumentatis receptione & conservatione veraciter probavit.

XXX. Novus autem Imperator, omnia quæ volebat à domino Apostolico impetrans, consolatione ejus & benedictione in Domino confortatus, Alpes Penninas transcendit. Et Papiam rediens sanctum Pascha ibidem feriavit.

Venerabilis autem Episcopus, tam materiali quam spirituali gladio Ecclesiam commissam muniri & tueri desiderans, Imperatorem inibi cum amicis suis Regni Magnatibus adiit, &, ut talia bona imperiale auctoritate confirmaret, qualia dominus Apostolicus sua Canonica confirmaverat, suppliciter expetijt. Impera-

perator autem ejus ardui itineris laborem, quem suæ dilectionis intuitu, ad Apostolorum limina secum arripuerat, reminiscens, rationabili petitioni solita benignitate promptissimè favit, & omnia ab eo de bonis hereditarijs Patherbrunnensi Ecclesiae collata & deinceps conferenda, & alia qualibet sua instantia & industria à quibuscumque fidelibus acquisita seu acquirenda, commutata vel commutanda, Regiae auctoritatis præcepto aureo sigillo bullato confirmavit & corroboravit.

Dimisso autem Imperator exercitu in terram suam, Regni negotijs ubique prudenter dispositis, per omnia virtutis & pietatis vestigia dereliquit. Et ubi cunque servorum Dei habitacula invenisset, eorum res adaugens & amplificans, omnium se orationibus commendavit. *Cluniacum* quoque inter alia ubique terrarum, pro sua Religionis fervore, & situ loci nominatum, cum domino Meinwerco Episcopo, & paucis familiaribus suis adiit, & multa sanctitatis & Religionis indicia, quæ audierat, verâ esse comprobans, coronam auream pretiosissimis gemmis adornatam, ad *Missam*, quæ de *Cathedra sancti Petri* celebratur, obtulit: & fraternitate Monachorum humiliter petita & accepta, cum maxima contritione cordis, omnium se orationibus commendavit. Et in supplementum necessiarum rerum optima prædia in *Alsatia* eidem congregatiōni testamentaria auctoritate delegavit. Ibi Imperatore favente & suum in omnibus auxilium spondente, Episcopus *Meinwerci* ab Abate & congregatiōne XIII. fratres ad

construendum Monasticae vitæ cænobium petijt & impetravit. Cum quibus a sumpta librâ panis & potus, & Regula, & Antiphonario uno, & Hymnario festinanter repatrians, capellam in honore S. Benedicti in occidentali parte Patherbrunnensis civitatis fundavit, & celeriter consummavit. Monachorum autem æmulis adventum eorum causantibus eisque utilius secundum nominis sui etymologiam à turba & civitate remotos fore; civitati verò honestius, in eo loco Clericos vel Moniales degere affirmantibus, venerabilis Episcopus humiliter rationem reddidit, dicens: scemineū sexum naturæ suæ qualitate fragilem esse, & infirmorum animas per eas scandalizare & scandalizari facile posse: Monachos verò convenientius vicinos & coniunctos esse Clericis quam Clericos; ut in varijs lubricæ vitæ excessibus & eventibus, in divinis & humanis fraterna karitate & unitate invicem succurrerent, & consulerent, & ceteris regendis norma & forma facti, Episcopo sub cuius umbra alarum requiescerent, in utriusque vitæ provisione & dispositione auxilio & consilio forent, adjiciens, id decere & debere fieri, ut ad servitium Laici, & ad consilium admitterentur Clerici. Qua ratione data, & auditâ, quique boni & discreti dicta ejus & facta approbantes, rationabiliter cœpta feliciter prosperari & consummari optaverunt; similes autem similibus congaudentes, dissimilibus & melioribus invidere & derogare non cessaverunt.

XXXI. Ædificio ergo principalis Ecclesiæ magnificè consummato, frequentia & præsentia utriusque sexus

sexus & habitus, ætatis & dignitatis solenniter eam dedicavit XVII. Kalend. Octobr. & Apostolici privilegio coram populo recitato & interpretato, in ejusdem soliditatis munimine suum ædificium collocavit & stabilivit. Episcopus autem sperans se ab Imperatore Ervete impetraturum, eum dedicationi interesse postulaverat, sed ille Polianam contra Bolzanum tempore ætatis ingressus cum valida suorum manu, interesse non poterat. Idem namque Bolzanus cum Udalrico Duce Boemiam ad Imperatorem in Merzburg venturus fuerat determinatus, sed ipse venire contemnens & rebellare disponens, ab Imperatore Dei misericordia, per Sanctorum patrocinia, quibus se suumq; populum intimè commendaverat, est cum suis omnibus superatus.

XXXII. Episcopus autem de bonis hereditarijs in Saxonia positis, urbem sitam in loco qui Pleße dicitur, cum undecies centum mansis jam ante Ecclesiæ traditis, ipso die recognoscendo & reiterando, Ecclesiæ delegavit & confirmavit, quibusdam bonis Ecclesijs construendis designatis: tali conditione exceptis, ut si eo morte prævento Ecclesiæ imperfectæ manerent, post obitum matris suæ, cui ad temporalis vita subsidia hęc concesserat, Ecclesię ipsi attinerent. Cujus exemplum, utriusque sexus, conditionis & ordinis sequi cœperunt: & pro posse suę facultatis, pro obtinendo bravio perpetuę felicitatis, salutaribus Episcopi monitis instructi, bona sua Ecclesiæ contulerunt.

1. Rationabile itaq; videtur ex parte quorundam devotionem intimare, non solùm ad declaranda eorum beneficia, verum etiam ad profectum illorum qui exemplis bonis aedificari merentur, pariterq; ad confusionem illorum qui licet optima quæque sciant, videant, audiant, in ore Dominum confitentes, factis autem negantes perseverant. Operæ precium est etiam Episcopi diligentiam in singulis annexere, & benivolentiam quomodo nec fraude aliquem circumvenerit, & quod omnium saluti & devotioni se congaudere & congratulari beneficijs competentijs demonstraverit.

2. Ipso igitur anno dedicationis Ecclesie *Milesimo XV. Incarnationis Dominicæ*, quidam miles *Miles inheri* dictus, divina ammonitione compunctus ut se æternæ hæreditati associaret, atque inextinguibiles gehennæ ignis flamas evaderet, quicquid habuit proprietatis in *Burgnon* & in *Balhornon* & *Scarheim* ad noviter ab Episcopo constructum & dedicatum Monasterium, & ad fratrum ibidem Deo famulantium utilitatem & ministerium tradidit, ea ratione, ut quisque fratum ipsius Ecclesie per anniversarios ejusdem dies, unum panem & unam carnem & eminam medianam acciperet, & animæ ejus salutari commemoratione memor esset, *Amulungo* advocate Ecclesie astante & hanc traditionem omni contradictione & altercatione postposita coram multis testibus suscipiente. Hac traditione peracta venerabilis *Meinvvercus* Episcopus, ut omnibus quibus hoc foret compertum ad divini cultus augmentationem cor-

B. MEINWERCI. 39

cor promptius attraheret, suæque voluntati animum
uniuersujsq; devotio rem subne^cteret, unam curtem
Sutheim nominatam cum omnibus utilitatibus ad
eam pertinentibus & XXX. aratrorum decimas non
in beneficium, sed ad vitæ suæ terminum concessit:
hoc scripto decernens, ut si aliquis suorum successo-
rum ista infringere, ille sua reciperet.

3. Quidam alius nobilis ad distinctionem alterius
Junior Meinheri dictus, humanæ fragilitatis memor
quoddam prædium *Hengeldere* dictum cum consen-
su uxoris suæ *Huninna* & filiæ ejus *Oda* heredis ju-
stissimæ, pro remedio animæ suæ Ecclesiæ dedit, & ab
Episcopo *Meinwerco* XXX. aratra & C. maldros
annonæ quamdiu ipse viveret accepit, & uxori eius ad
consentiendum IIII. libras denariorum detulit, quas
in præsentia *Ekkihardi* & *Liudulfi* Comitum in *Afse-
reshusun* Episcopus ei dedit cum XXX. solidis.

4. Quidam Canonicus ipsius Ecclesiæ *Wirin*
nomine, omne prædium quod habuit in *Osdaghusun*
& in *Rastherpe* cum omnibus attinentijs & utriusq;
sexus mancipijs cum consensu & voluntate justissi-
morum heredum suorum *Eizan*, *Frinches*, *Reinheri*,
Ecclesiæ in proprium tradidit, eumque *Meinwercus*
Episcopus pia misericordia motus Præpositum con-
stituit, hoc decernens, ut si per infirmitatem Præposi-
ti seu per aliam fortuitu accidentem causam consti-
tutio ejus infringere, de Episcopatu una curtis
cum XXX. familijs usque ad exitum vitæ suæ ei con-
cederetur. Heredibus autem ejus uxorem *Hoian* cu-
jusdam villici & filios ejus pro mercede dedit.

5. Quidam Subdiaconus ipsius Ecclesiae Canonicus ejusdem nominis & devotionis , cuius præscriptus, quicquid habuit proprietatis in Saneun per suum Advocatum Eslbrehtum cum consensu sororum suarum heredum justissimarum Rue, Bavika, Leppa, omni contradictione remota ad dominium Ecclesiae in proprium dedit, & pro hoc benefacto ab Episcopo XL aratra & unam decaniam accepit, Udone, Herrimanno, Bennone Comitibus, & alijs multis astantibus, & Episcopi de hac traditione mandatum taliter institutum audientibus, ut si aliquis successorum suorum concessa sibi infringere, sua reciperet.

6. Alius ex ejusdem Ecclesiae fratribus nomine Folemarus sancti spiritus instinctu amimonitus, cum consensu & voluntate justissimæ heredis suæ Siburg nomine, per advocatum suum Amulongum omne preedium, quod in marcha, Sturmeihi, Gefiske, & Stockeim habuit, cum omnibus attinentijs ad altare sanctæ Mariae & SS. Kiliani & Liborij in proprium dedit. Excellentissimus autem Meinvvercus Episcopus hoc piè accipiens, IIII. familias quamdiu viveret, ei concessit, & omni anno unum lineum pannum sibi dari constituit, & super hoc ex parte confratrum curtim quandam Bekinanuo vocatam cum duobus litis, usque ad exitum vitæ suæ ei tribuit: ea videlicet ratione, ut ipse quamdiu viveret, vel si quis confratrum eandem curtem teneret, anniversarium Volcdagi faceret: Amulungo Comite, & multis alijs huic rei testimonium perhibente.

7. Alius

B. M E I N W E R C I . 41

7. Alius Ecclesiæ ejusdem Canonicus nomine *Volcmarus* cum assensu fratrum duorum *Nithingi* & *Wirinhardi*, duo prædia *Holtheim* & *Aslan* in die *S. Lamberti* in quodam loco qui dicitur *Ringhelms* dedit Patherb. Ecclesiæ, *Eliberto* in præsentia *Lindulfi*, *Erponis*, *Benne*, *Ekkikonis*, *Lindulfi* Comitum & aliorum multorum omni contradictione remota id accipiente.

8. *Nithingus* præscriptus sæpedictæ Ecclesiæ Canonicus, memor humanæ fragilitatis, quædam loca *Holtheim* & *Burgnan* cum appendicijs omnibus & mancipijs utriusque sexus pro remedio animæ suæ parentumque suorum per advocatum suum nomine *Wirinhardum* Ecclesiæ contulit, & à venerabili Episcopo *Meinwerco* bannum super *Horobusun* & quendam locum *Waveri* nominatum atque *Bokinavordi* usq; ad exitum vitæ suæ eâ ratione suscepit, ut si *Heinricum* Imperatorem superviveret, anniversarium ejus sicut unius Episcopi Patherbrunnensis de sola curte *Bokinavordi* ficeret, & CCC. eleemosynas pro anima ejus daret, & in eadem die exitus ejus & anniversarij unum pauperem cum una camisia, una braca, uno cotte, una tunica, duabus caligis & unciunculis & calceamentis & chiothecis, pilleo & cingulo vestiret, & in natale *S. Kiliani* Martyris plenum convivium fratribus sicut in natale *S. Liborij* de prænominata curte *Bokinavordi* similiter perfolveret; & si quis confratrum post mortem domini *Nithingi* eandem curtam teneret, anniversarium *Heinrici* Imperatoris, & convivium in natale *S. Kiliani* sicut prænominatus *Nith.*

D^s pleni-

V I T A

42

pleniter faceret: hoc testamento etiam decernens, ut si ipsi Nishingo aliqua de concessis à quolibet suorum successorum infringenteretur, de Episcopatu unum Vorwerc cum XX. litis & XII. aratris ei concedetur. Super hæc omnia Werunbardo suo heredi pelles martherinas, III. uncias auri pro mercede tribuens.

9. Quidam Presbyter nomine Waldier cum al sensu Haoldi heredis sui justissimi, quicquid in Winnibis prædij habuit, cum omnibus attinentibus pro remedio animæ suæ parentumque suorum, Hildiuardo advoco id accipiente in proprium dedit Ecclesiæ, accepitque ab Episcopo Meinuverco Ecclesiæ in Thietmelli, cum VI. aratris & unum equum pro uno tal. usque ad vitæ suæ terminum, coram Conrado & Thiederico Comitibus & alijs pluribus, hac conditione facta, ut si aliquis sibi auferret concessos, recipiret sua.

10. Alius quidem Presbyter sanctæ vitæ Wulfdagius nomine, quicquid proprietatis in Baddinhusun habuit, Meinuverco Episcopo ad dominium Patherbrunnensis Ecclesiæ per suum tutorem cum voluntate heredum suorum Ymmido Patherbrunnensis Ecclesiæ advoco id accipiente in proprium tradidit, ea videlicet ratione, ut à domno Meinuverco Episcopo quædam Ecclesia in oppido Pumissun sita cum omnibus ad eam pertinentibus, & pars Ecclesiæ in villa Baldereshusun sitæ, quæ ad Episcopatum Patherbrunnensem pertinet, ei ad vitæ suæ terminum concedetur, & post obitum ejus matri suæ ex parte Episcopi omnibus diebus vitæ suæ in Pumissun annona dare-

tur,

tur, & si istud beneficium aliquis infringeret vel mi-
nueret, sua recipere.

11. Quidam Presbyter bonæ memorie de Ro-
thun Wecil nomine per advacatum suum Hiddin &
voluntate ac desiderio sui heredis Liutbrannes quic-
quid habuit in villa & in marcha Holthusun in pro-
prietatem Patherbrunnens. Ecclesie ad altare S. Ma-
riae sanctorumque Kiliani & Liborij dedit, cum omni-
bus attinentijs & ab Episcopo Meinwerco hanc
traditionem pie accipiente I. familiam in Ricvvardef-
sun usque ad terminum vitæ suæ in præsentia Amu-
lungi Comitis accepit.

12. Quædam sanctimonialis Haburg nomine
quoddam prædium Bridi vocatum, cum omnibus at-
tinentijs & utriusque sexus mancipijs per advacatum
suum nomine Hamaka cum consensu justissimæ he-
redis suæ Ekkika ad dominium Patherbrunnens.
Ecclesie in proprium dedit, omni postposita contra-
dictione, & à domno Meinwerco Episcopo ejus de-
votionem clementer attendente IIII. tal. & unum
Vorwerc Hunvvercushusun & IIII. mansos ac XXX.
aratra usque ad ultimum vitæ suæ terminum accepit,
potestate sibi data recipiendi sua, si aliquis auferet
concessa.

13. Item quædam sanctimonialis Hike nomine
ammonitione & petitione Meinwerci venerabilis
Episcopi cum consensu fratri sui Wagonis justissimi
heredis, quicquid proprietatis in Spurca, & in Ada-
na, & Boela, Lindunburin, Rokinhusun habuit cum
omnibus attinentibus, Patherbrunnensi Ecclesie in
pro-

proprium tradidit, eique Episcopus duas uncias auri
& unum tal. denariorum dedit, & XII. aratra ad vitæ
temporalis necessaria concessit, heredi ejus unum ta-
lentum tribuens.

14. Alia quædam sanctimonialis de *Gesike*, Oda
nomine pro remedio animæ suæ parentumque suo-
rum, quicquid hereditariæ proprietatis habuit in vil-
lis ac marca *Colstidi*, *Aftanholto*, atq; in *Lanchel*, vel in
omni *Patherga* cum consensu ac petitione fratri sui
justissimi heredis *Richardi* cum omnibus appendi-
cijs Ecclesiæ Patherbrunnensi in proprium tradidit.
Unde *Meinuvercus* Episcopus misericordia motus,
in finitimis locis ad vitam ejus X. aratra decimatio-
nis ei concessit, & insuper unam libram inter aurum
& argentum & I. poledrum, ac V. victimas, id est,
Gilsinga/fratris verò ejus unum equum dedit: *Hosado*
Præposito, *Ecilino* Imperatoris Capellano, *Amulun-*
go Comite & alijs multis astantibus.

15. Ejusdem quoque professionis & conversatio-
nis *Tabake* nomine, cum assentatu *Tiazonis* heredis
sui quoddam prædium in *Thietmeressun* & in *Che-
dinun*, & in *Sidessun* per petitionem Episcopi *Mein-
uverci* Ecclesiæ dedit, eique Episcopus omnibus an-
nis de episcopalی substantia XX. maldros frumenti &
LX. modios brasij, & III. bacones, cum totis minu-
tijs dari constituit, heredi ejus dans griseas pelles &
pernam unam.

16. Altera quædam sanctimonialis *Atte* nomine
accepit à venerabili Episcopo *Meinuverco* V. talen-
ta auri & argenti & unum pallium & coopertorium
vul-

vulpinum, & unum pelliceum martherinum pro alijs
VII. talentis, ut quicquid prædij in Wesiga possideret,
ad dominiū Patherbrunnensis Ecclesiæ traderet. Su-
per hæc XII. talenta dedit Episcopus heredi, qui &
ejus advocatus fuit II. talenta, ut suum consensum ad-
hiberet, & traditionem ex parte ejus perpetraret, &
Hibilina III. sol. *Aceline* pullum unum equæ mani-
can, III. sol. amicis illius, ut ei apud eam auxiliatores
essent donavit. A quibus domna *Attæ ammonita* suo
heredi *Abban*, in mallo *Amulungi* Comitis suum præ-
diū, ut per manus ejus ad dominium sanctorum da-
retur, in proprium reddidit, idemque *Abbo* in mallo
eodem Comitis ejusdem curtem quæ est in villa quæ
dicitur *Haspan*, & quicquid ipsa habuerat in villis in-
ter *Suntal* & *Afnig* Ecclesiæ coram testibus in pro-
prium dedit. Venerabilia autem Episcopus in eodem
mallo per suum advocatum *Amulungum* totum præ-
diū eidem sanctimoniali in beneficium eo pacto
præstítit, ut omni anno in festo sancti *Liborij* ad alta-
re ejus II. denarios ad tributum de eodem prædio
redderet. Quæ beneficium accipiens tributum de-
vote persolvit. Præcavens autem Episcopus ne ulla
postmodum eam anxietas vel molestia paupertatis
gravaret, omni anno C. & VIII. modios brasii, III. per-
nas cum omnibus intestinis, III. amphoras mellis,
nonaginta caseos, V. porcos, V. oves, XX. malder
dari constituit.

17. Quædam item sanctimonialis *Attæ* nomine
cum consensu heredis suæ justissimæ *Gismod* nomi-
ne, quicquid hæreditatis jure suscepit de suis heredi-
bus

bus *Sicca* & *Vertherun* nominatis in exercitu Angiorum & in exercitu Orientalium, cum omnibus appendicijs & utriusque sexus mancipijs *Thiadrico* advocate hoc confirmante Patherbrunnensi Ecclesiæ in proprium dedit. Venerabilis autem Episcopus quendam locum nomine *Crammo* cum X. litis attinentibus ad temporalis vitæ subsidia ei tribuit, & II. talenta omni anno dari constituit, decernens eam recipere sua, si auferentur ei concessa.

18. Alia quædam sanctimonialis *Liudburg* nomine quicquid in marca *Astheim* hereditatis possedit per suum advocatum nomine *Brun* ad dominium Patherbrunnensis Ecclesiæ in proprium tradidit, eo pacto, ut ab Episcopo vel suo Vicedomino omni anno darentur ei XXXVI. modij fil. XXI III. modij brasij, LX. casei, IIII. arietes, una perna, duæ camisizæ, unum corium hirci, una tunica lanæ, pelliceum ovinum duobus annis quamdiu viveret.

19. Quædam sanctimoniales carne & spiritu sortores *Imike* & *Imuke* nominatae per suum advocatum prædium, quod habebant in *Karalasthorp* cum omnibus attinentijs dederunt in proprietatem Patherbrunnensis Ecclesiæ. Hac traditione legitime peracta Venerabilis *Meinvercus* Episcopus pia misericordia motus II. talenta eis dedit. & insuper omni anno X. malder frumenti, XXXVI. modios brasij, unam pernam cum intestinis, vel porcum unum saginatum le illis daturum promisit, ea conditione facta, ut reciperent sua, si quis eis unquam minueret vel infringeret concessa.

20. Comes Dondica de monte Wartberch, ut prædictum est, pellicem duxerat, non quam de mala bonam, de fornicaria castam faceret cum Propheta Osee, sed quam de sanctimoniali adulteram & filiam gehennæ duplo facheret quam se. Horum filius annos pubertatis attingens arma sumere dispositus, & ascenso equo repente dorso ejus dejectus & morsibus ejus attrectatus & calcibus contusus miserabiliter expiravit. Comes autem de solario hoc prospectans pellucem ilico advocavit, & quoniam literis ad prime imbuta fuit, quæ virtutum omnium excellentior cæteris esset ab ea inquisivit? Qua veluti sterquilinium pretiosam reddente margaritam, cum in omnium malitia assertione & laudabili prosecutione & commendatione patientia, virtutem perseverantis constantie magnanimitatem dignis præconijs imitabilem affirmasset, eam inquit Comes virtutem, quam imitabilem dignitatis suæ merito adeo commendas, tu primitus serva, & accedens foras prospecta: qua prospectante filium suum obijisse vidit.

Tandem Comes divina inspiratione, & assidua Episcopi ammonitione computitus, pro remedio & commemoratione animæ suæ tempore accepto ad altare sanctissimæ Dei genitricis Maria & S. Kiliani Martyris, & S. Liborij confessoris cum consensu matris suæ Hildigunda heredis suæ primitivæ, fratrisque sui Sigobodonis assensu, suæ proprietatis prædia sita in his locis Wartberge, Rainleffesun, Erungun, Radi, Radi in superiori Wurmlabun, Rothë, Garametti, Rorvardenhusun, Jllandehusun, Silshem, cum omnibus

bus eorum appendicijs & octo molendinis , cum
eundis quæ nominari queunt vel nequeunt, & tamen
in eis sunt, vel fieri possunt utilitatibus , exceptis mi-
nisterialibus ejus hominibus *Eilbehre* , *Randuigh* ,
Acelin , *Gela* , *Doda* , *Hoika* , *Isi* , *Ainza* , *Tamma* , *Fnuke* ,
Hizule cæterisq; mulieribus ad gynæcum ejus tunc
assumptis non ulterius assumendis in proprium de-
dit, ea ratione & pactione interposita , ut quousque
Patherbrunnense Monasterium maneret incolumis,
pro codem *Dodicono* Sacerdoti , Diacono atque Sub-
diacono cotidie missam publicam celebrantibus , sti-
pendialis refocilatio , quæ convenit uni fratri consti-
pendiali ejusdem Ecclesiæ dari , daretur : si autem ab
Episcopo vel Præposito missa publica celebraretur,
eadem stipendialis refocilatio pro animæ ejus reme-
dio inter XII. egenos divideretur . Cum vero idem
Dodico Comes obijset, in omnigena recommemora-
tione , quam pro ejusdem Ecclesiæ Episcopo agere
consuetudo est , pro eo celebraretur in missarum &
psalmorum celebrationibus luminumque incendijs ,
eulogiarumque donationibus , centenorumque pau-
perum refocilationibus , & in omnibus , quæ in ejus-
dem loci Episcopi annuali depositionis die convenit
agere . Hac traditione & pactione peracta coram altra-
ri sanctissimæ Dei genitricis *Mariæ* , dominus *Mein-*
vvercus Episcopus cum advocate suo *Amulongo* pro
codem prædio eidem *Dodiconi* in precariam præsti-
tit, quicquid in *Desburg* , *Aßnedere* , *Westnedere* , *Dal-*
panhusun , *Duerun* , *Ußlahun* , *Rasbike* , *Silshë* , *Weppli-*
shi , ad Patherbrunn , Ecclesiæ proprietatem pertine-
bat